
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 2 BENESSERE DI COMUNITÀ - CULTURA E ISTRUZIONE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1115 DEL 28/07/2025   

 

Oggetto: Liquidazione fattura FPA n. 1/25 del 30.06.2025 a favore della Dott.ssa Carla 
Calabrese per prestazione professionale quale Psicologo del “Servizio di Equipe 
psico-sociale”, nell’ambito del progetto “NESSUNO ESCLUSO”, finanziato  dal 
Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Codice: CLP “2023-Pe3-00134” - CUP J14c23000530004  -  CIG 
B61DCBAB9E   

 
______________________________________________________________________________ 

 
   

IL RESPONSABILE DI E.Q. 
Premesso che: 

• il Comune di Scicli è risultato beneficiario, in qualità di partner, del progetto “NESSUNO 
ESCLUSO”, finanziato a valere sull’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di 
intervento per la selezione di progetti socio-educativi strutturati per combattere la povertà 
educativa nel Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Campania, Calabria, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia) a sostegno del Terzo Settore da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 5 - Componente 3 Investimento 3 Interventi socio-educativi strutturati per 
combattere la povertà educativa nel Mezzogiorno a sostegno del Terzo Settore - finanziato 
dall’Unione Europea- NextGenerationEU- annualità 2023; 

• il progetto mira alla realizzazione di interventi socio-educativi strutturati per combattere la 
povertà educativa nelle Regioni del Mezzogiorno, attraverso il potenziamento dei servizi 
socioeducativi per minori di età compresa tra 5 e 10 anni; 

• l’obiettivo è promuovere il benessere e la crescita armonica dei minori, garantendo 
opportunità educative e prevenendo il disagio sociale, la dispersione scolastica, il bullismo e 
altri fenomeni di disagio psicologico; 

• il Comune, in qualità di partner, deve garantire il "Servizio di Equipe psico-sociale", 
composto da psicologi, assistenti sociali e mediatori culturali, per supportare la comunità 
educante del territorio di Scicli, e sarà rivolto a tutta la comunità: studenti, famiglie e tutto il 
personale scolastico delle scuole primarie partecipanti; 

• la richiesta di attivazione del servizio per l’anno scolastico in corso è urgente al fine di 
garantirne l’operatività; 

Vista l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, svolta su operatori presenti sul MEPA ; 



 

 

Preso atto che con RDO n.5044517 è stato invitato  il Consorzio Solidalia Soc. Coop. Soc. Onlus 
con sede a Trapani – Piazzale Falcone Borsellini n. 32 – C.F./P.IVA 01952520813 per garantire il 
suddetto servizio; 
Verificato che la procedura di gara è andata deserta, rendendo necessario individuare alternative 
per garantire l’erogazione del servizio; 
Che, conseguentemente, a seguito di lettera di invito prot. n. 8442 del 04.03.2025, si è proceduto 
all’individuazione della Dott.ssa Carla Calabrese, quale Psicologo, in considerazione della sua 
esperienza pregressa nel settore, delle specifiche competenze possedute e della capacità di operare 
in ambito scolastico; 
Preso atto che la stessa con nota  ha manifestato la  disponibilità ad accettare il suddetto incarico 
con nota prot. n.  8757 del 06.03.2025; 
Vista la determina n.101 del 20.03.2025 – R.G. n. 442 del 20.03.2025, con la quale, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, è stato affidato il servizio di Equipe Psico-
Sociale, nell’ambito del progetto “Nessuno Escluso”, finanziato dal Dipartimento per le Politiche di 
Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Codice CLP “2023-Pe3-00134” – 
CUP J14C23000530004), finalizzato alla realizzazione di interventi socio-educativi volti a 
contrastare la povertà educativa, individuano la suddetta professionista; 
Preso atto della lettera del 01.04.2025 che disciplina l’incarico professionale da espletare dalla 
suddetta professionista nell’ambito del progetto “Nessuno Escluso”; 
Considerato che: 

• a seguito dell’affidamento del servizio, la dott.ssa Carla Calabrese, in qualità di Psicologo, 
ha svolto regolarmente la propria prestazione professionale, come da incarico ricevuto; 

• è pervenuta al protocollo dell’Ente in data 30.06.2025 prot. n. 23017 la fattura n. FPA 1/25 
del 30.06.2025 dell’importo di € 579,60, (esente  IVA ai sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 
della Legge 190/2014 e ss.mm.ii.) emessa dalla suddetta professionista a titolo di compenso 
per l’attività svolta nei mesi di Maggio e Giugno 2025, quale Psicologo del servizio di 
Equipe Psico Sociale del citato progetto; 

Verificata la regolarità della prestazione resa, la corrispondenza tra attività svolta e oggetto 
dell’incarico e la regolarità della documentazione fiscale prodotta; 
Vista la propria determina n.293  del 04.12.2024 - R.G. n. 1793 del 12.12.2024 ad oggetto: 
“Finanziamento concesso dal Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per il Progetto Codice: CLP “2023-Pe3-00134”, CUP 
J14C23000530004 – dal titolo “NESSUNO ESCLUSO” – Accertamento e impegno spesa.”; 
Che per il citato affidamento, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari,  è stato 
richiesto il seguente  CIG B61DCBAB9E; 
Che  il presente affidamento non è soggetto all'acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva)  in quanto trattasi di affidamento di incarico di prestazione occasionale; 
Preso atto della sotto elencata documentazione, a corredo della citata fattura:  

•  Prospetto riepilogativo giornaliero delle presenze dei minori nel mese di riferimento; 
• Timesheet delle presenze della suddetta professionista; 

Considerato che il servizio relativo è stato regolarmente eseguito;  
Ritenuto, pertanto, provvedere alla liquidazione e al chiesto pagamento della somma di  € 579,60, a 
favore della citata professionista a saldo della suddetta fattura;  
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere ; 
Richiamata: 

• la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione”;  

• la Deliberazione della G.C. n. 146 del 23-08-2024 ad oggetto: ”Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021. Triennio 2024-
2026; 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 



 

 

soggetti di cui all’art.6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012 n.190; 
Vista la Delibera di G.C. N. 243 del 31.12.2024 ad oggetto: “Approvazione codice di 
comportamento dei dipendenti in conformità alla delibera ANAC n. 177/2020 e al D.P.R. n. 
62/2013 coordinato con le modifiche apportate dal D.P.R. n. 81/2023; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 
Vista la deliberazione del C.C. n. 109 del  20.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 e i suoi allegati;  
Vista la determinazione del Sindaco n. 12 del 18.06.2024 con la quale sono stati confermati e 
nominati i Responsabili di Settore a seguito di  modifica della macrostruttura dell’Ente; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 184 del  D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
Visto il T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18-08-2000 n. 
267 e la  L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono 
presupposto e motivazione  
 

1. di liquidare, a favore della Dott.ssa Carla Calabrese,  l’importo di € 579,60, (esente  IVA ai 
sensi dell’art.1 commi da 54 a 89 della Legge 190/2014 e ss.mm.ii.),  a saldo della  fattura n. 
FPA 1/25 del 30.06.2025 del 30.06.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari 
data al n. 23017, relativa alla prestazione di servizio, in  qualità di Psicologo per n. 25,20 
ore, per le mensilità di  Maggio e Giugno 2025, del “Servizio di Equipe psico-sociale”, 
nell’ambito del progetto “NESSUNO ESCLUSO”, finanziato  dal Dipartimento per le 
Politiche di Coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Codice: CLP 
“2023-Pe3-00134” - CUP J14c23000530004  -  CIG  B61DCBAB9E; 

2. di pagare la complessiva somma di € 579,60, in favore della Dott.ssa Carla Calabrese i cui 
dati sensibili, in ottemperanza al dispositivo della legge n. 196/2003 vengono omessi e 
riportati nell'allegato A); 

3. di prelevare che la superiore somma di € 579,60 dalla Missione 12 - Programma 4 - Titolo 
1 – Macroaggregato  3  - Cap. 388  - Res. 2024 -  del bilancio di previsione 2025/2027 – 
IMP. n. 1342/2024 -  annualità 2025 – per effetto della propria determina n. 293 del 
04.12.2024 - R.G. n.1793  del 12.12.2024; 

4. di dare atto che  il presente affidamento non è soggetto all'acquisizione del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva)  in quanto trattasi di affidamento di incarico 
di prestazione occasionale; 

5. di attestare all’atto della presente determina il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 159 
comma 2  – del D.Lgs. n. 267/2000 e la cronologia dei pagamenti; 

6. di dare atto che: 
◦ il responsabile unico del procedimento di che trattasi è la scrivente, ai sensi degli artt. 

4,5,6 della legge 241/1990 e sm.i; 
◦ la scrivente responsabile non si trova in una posizione di conflitto di interessi e che, 

pertanto, non sussiste un obbligo di astensione circa l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 07/08/1990, n. 241 e 
ss.mm.ii., del combinato disposto degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del 
vigente Codice di comportamento; 

◦ la presente determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare 
riferimento a quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 



 

 

◦ il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on- line dell'ente per 15 gg. 
consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 
n.33/2013, così come modificato ed integrato D.Lgs. n. 97/16; 

7. di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
dell'Ente, con allegato il documento elencato in narrativa, per le procedure di contabilità, i 
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell' art. 184 commi 3 e 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza, entro 
60 gg.  dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo,  ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

                                         Il RESPONSABILE DI E.Q. 
Angela Verdirame 

                                     
 
 
 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Angela Maria Verdirame 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-28T14:10:35+0200
	Angela Maria Verdirame




